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ایران در عراق چند ماه است در حال وقوع است.در بسیاری از صنایع به دلیل 
اینکه باید تخفیف جدی بــه عراقی ها بدهیم تاجر ایرانی در حال ضرر جدی 
اســت. اف ای تی اف اگر پذیرفته شود ماجرا حل اســت.« او تاکید کرد: ما از 

اهمیت FATF می گوییم، می گویند این تصورات غلط است  .
لازم به ذکر اســت؛ توصیه ۷ گروه ویژه اقــدام مالی )FATF( در خصوص 
تحریم های هدفمند مرتبط با اشــاعه سلاح های کشــتارجمعی است که از 
کشورها می خواهد در راستای قطعنامه های شورای امنیت سازمان ملل متحد 
اقدامات بیان شده از قبیل توقیف وجوه و دارایی های اشخاص تعیین شده را 
بدون تاخیر اعمال کند. همچنین قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل 
متحد در ســال ۲۰۱۵ در راستای اجرای برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( 
به اجرای قطعنامه های قبلی سازمان ملل متحد در خصوص ایران )۱۳۷۳، 
۱۷۴۷، ۱۸۰۳ و ۱۹۲۹( پایــان داد ولــی اقدامات محدودکننده ای از قبیل 
اعمال تحریم های مالی هدفمند را ایجاد کرد. براساس قطعنامه مزبور مفاد این 
قطعنامه در یکی از دو شرط: الف( تا ۸ سال پس از تصویب برجام )JCPOA( و 
ب( در صورت اعلام آژانس بین المللی انرژی اتمی )IAEA( قابل اجرا است.
بر این اســاس با در نظر گرفتن تاریخ تصویب برجام در ۱۸ اکتبر ۲۰۱۵ بند 
الف در مورد جمهوری اســلامی ایران صدق می کنــد. همچنین نامه ای در 
این خصوص از دبیرخانه سازمان ملل متحد در تاریخ ۱۹ اکتبر به جمهوری 

اسلامی ایران ارسال شده است.

پیوستن به FATF یک امر اجتناب ناپذیر است �
محمدقلی یوسفی، اقتصاددان در گفت وگو با هم میهن 
تاکید کرد: »فشارهای اقتصادی واردشده به کشور و تبعات 
عدم عضویت در FATF موجب شده تا مسئولان اقتصادی 
 FATF کشور به این درک برسند که راهی غیر از عضویت در
وجود ندارد. FATF یک نهاد بین المللی است که همه کشورها به جز چند کشور 
عضو آن هســتند؛ بنابراین جهان بر طبق میل و اراده یک یا چند کشــور تغییر 

نمی کند. FATF به دنبال شفافیت در مسائل مالی و پولی است.« 
او با بیان اینکه نامه وزیر اقتصاد به گروه ویژه اقدام مالی )FATF( به معنای 
آن است که تمایل ایران برای عضویت مجدد در این گروه اعلام شود، گفت:»این 
نامه موضع ضد FATF نیست و این جای خوشحالی دارد. تمام کشورها به دنبال 

رخداد

گروه خبر: انجمن علمی روانپزشــکان ایران که پیش از این در دو نامه به 
وزیر بهداشت خواستار توجه به خودکشی پزشکان جوان شده بود، این بار 
در نامه ای به رئیس دولت مجدداً بر اهمیت توجه به خودکشــی گروهی از 
پزشکان جوان و دستیاران پزشکی شده و بر تشکیل کمیته ای از متخصصان 
که اختیارات لازم برای مداخله فوری و جلوگیری از تبدیل آن به یک بحران 
فراگیرتر را داشته باشند، تاکید کرده است. در بخشی از متن این نامه آمده 
اســت: »در ماه های اخیر شــاهد موارد متعددی از فوت پزشکان جوان و 
دســتیاران پزشکی به دلیل اقدام به خودکشــی بوده ایم که باعث نگرانی 
شده است. لازم به ذکر است که فراوانی خودکشی در این گروه، شوربختانه 
چندین برابر از آنچه در جمعیت عمومی کشــور رخ می دهد، بالاتر است. 
عوامل متعددی در پیدایش این امر سهم دارند که بسیاری از آنها مربوط به 
شرایط اجتماعی-اقتصادی-شغلی هستند. این پدیده نه تنها نشانگر وجود 
بحران و فشار در جامعه  درمانی کشور به ویژه جوانان این عرصه است، ]بلکه[ 

به نوعی بازتابی از شرایط اجتماعی و نیازمند توجه جدی و فوری است.«
در بخش دیگــری از این نامه، انتقاداتی هم نســبت به بی توجهی به 
موضوع مطرح شد: »در چند ماه اخیر انجمن علمی روان پزشکان ایران در 
دو نامه به وزیر بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی در مورخ ۱۴۰۲/6/۲۷ 
و ۱۴۰۲/۹/۲۰با ارائه  آمار و اطلاعات در دسترس و پیشنهاد راهکارهایی 
عملی خواستار مداخلاتی فوری برای کاهش این مسئله شده است، ولی تا 
این تاریخ این دعوت پاسخی دریافت نکرده است. ادامه بی توجهی به روند 
نگران کننده موجود منجر به افزایش روزافزون یأس، ناامیدی و بی اعتمادی 
در جامعه ی محافظان سلامت شده و عملکرد این ساختار اجتماعی را به کل 
مختل خواهد کرد.« ضمن آنکه سیاست های نادرست در زمینه پزشکی از 
دلایل تکرار این اتفاقات عنوان و تاکید شــد:»در ســال های اخیر، برخی 
تصمیم ها و سیاست های نادرست و کارشناسی نشده در نهادهای بالادستی 
منجر به افزایش بیش  از  پیش فشارهای روانی و اقتصادی-اجتماعی به این 
جامعه خدوم شده است. از این رو برای پیشگیری از فروپاشی نظام سلامت 
رسیدگی به امنیت شغلی و اقتصادی، جایگاه حرفه ای پزشکان جوان لازم 
و ضروری است. بدیهی است که هر گونه مداخله ای در این زمینه ضروری 

است با دیدی همه جانبه نگر طراحی و اجرا شود.« 
انجمن علمی روانپزشــکان ایران خواســتار تشکیل کمیته ای در این 
زمینه شد: »این انجمن وظیفه انسانی خود می داند که درخواست خود 

برای تشکیل کمیته ای واجد تخصص و اختیارات لازم برای مداخله فوری 
در این معضل و جلوگیری از تبدیل آن به یک بحران فراگیرتر را تکرار کند. 
ما دلسوزانه یادآور می شویم که وضعیت پزشکان جوان و دستیاران نیازمند 

اقداماتی جدی و فوری است.«

تشکیل کارگروهی برای بررسی خودکشی رزیدنت ها �
این نامه در حالی منتشر می شود که محمود فاضل، رئیس شورایعالی 
سازمان نظام پزشکی در چهارم دی و نشست خبری سازمان نظام پزشکی 
نیــز از این موضــوع ابراز نگرانی کرده و تاکید کرد: »با پدیده خودکشــی 
رزیدنت ها روبه رو هســتیم. به همین ســبب کارگروه فرابخشی متشکل 
از سازمان نظام پزشــکی، سازمان پزشــکی قانونی، اورژانس اجتماعی 
سازمان بهزیســتی، انجمن علمی روانپزشــکان ایران، وزارت بهداشت، 
معاونت اجتماعی و پیشگیری از جرم قوه قضائیه و رئیس کمیسیون حقوق 
پزشــکی برای بررسی وضعیت و مشکلات رزیدنت ها تشکیل شده و قرار 
است در این کارگروه در خصوص پیشگیری از خودکشی در بین رزیدنت ها 
اقداماتی صورت گیرد. ضمن آنکه در جلسه اخیر شورایعالی نظام پزشکی، 
مصوبه ای پیرامون وضعیت رزیدنت ها داشتیم که از مشکلات آنها بکاهد.«

او افزود: »هر گلی به سر رزیدنت ها بزنیم گل به سر جامعه زده ایم، اما 
وضعیت آنها بلاتکلیف اســت و ما برای اینکه به مراتب بالاتری از سلامت 
برسیم، رشته تاسیس می کنیم. وضعیت شغلی و مزایای بیمه ای رزیدنت ها 
مشخص نیست. رزیدنتها فقط باید دغدغه تحصیل داشته باشند اما سختی 
کار، دغدغه شغلی، دغدغه معیشتی و مزایای بیمه از جمله مشکلات این 
گروه است. اگر تنها وظیفه رزیدنت تحصیل است چرا فشار زیادی به آنها 
وارد می کنیم و در سازمان نظام پزشکی تلاش خواهیم کرد تا با کمک وزارت 
بهداشــت و تامین اجتماعی آیین نامه های این حوزه را اعمال کنیم. امروز 
سیستم دنبال بهره کشی از رزیدنت ها است و آینده شغلی آنها مبهم است.«
فاضــل افزود: »در برخی از رشــته ها ورودی رزیدنت نداریم و دســت 
سیستم آموزشی و درمانی از این افراد خالی خواهد ماند؛ در واقع با خالی 
شــدن ظرفیت و کاهش کیفیت رزیدنت ها روبه رو هستیم. رزیدنت ها به 
فراموشی سپرده شدند و به لحاظ آینده شغلی دغدغه های زیادی دارند. 
ممکن است به زودی با صندلی های خالی در رزیدنتی مواجه شویم زیرا در 

برخی رشته ها اصلًا ورودی نداریم.«

انجمن علمی روانپزشکان ایران در نامه ای به ابراهیم رئیسی هشدار داد:

بحران خودکشی رزیدنت ها 
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ایرانیان طی ســال های ۲۰۱۳ تا ۲۰۲۱ به بالاتر از ۲۰ میلیارد دلار رســیده 
است. همچنین بر اساس آخرین آمار منتشرشده از سوی معاونت دیپلماسی 
اقتصادی وزارت امور خارجه، در سال تحصیلی ۲۰۲۱ – ۲۰۲۲ بیش از ۸۷۰۰ 
دانشجوی ایرانی در دانشگاه های ترکیه مشغول به تحصیل بودند و ایران در 
میان کشورهای صاحب دانشجو در این کشور، رتبه پنجم را داشته است. عبور 
از دانشگاه های برتر جهان در آمریکا و اروپا و دانشجوفرستی به کشور ترکیه، 

نشان دهنده عمومی تر شدن مهاجرت در ایران است. 

وضع امروز چیست؟ �
هرچه به امروز نزدیک تر شده ایم، دلایل بیشتری برای مهاجرت به وجود 
آمده اســت. عــدم وجود آینده نیز یکــی از آن دلایلی اســت که رئیس مرکز 
بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری به درستی به آن اشاره کرده است. 
امــا این عدم وجود آینده، نه یک شــبه به وجود آمــده و نه جدا از وضع فعلی 
کشور است. زمانیان در صحبت هایش به مهاجرت استارتاپ ها و کارآفرینان 
اشاره کرد. درحالی که آمار و اخبار موجود نشان می دهد به خاطر عدم وجود 
ثبات اقتصادی در کشور، نه تنها صاحبان ایده های استارتاپ ها، بلکه اشخاص 
شاخص در دیگر مشاغل نیز دست به مهاجرت می زنند. خرداد امسال آماری 
در مطبوعات منتشــر شد که نشان می داد در سال ۱۴۰۱بیش از 6۰۰۰ نفر 
از پزشکان ایران را ترک کردند که حدود ۲۵۰۰ نفر از آن ها پزشکان متخصص 
بودند. حالا مهاجرت به نیروی کار ماهر و ســاده نیز رســیده است. در واقع، 
وقتی شــخصی تصمیم به مهاجرت می گیرد، تمام راه های ممکن را بررسی 
می کند؛ حتی اگر راه هایی پرخطر باشند.  نگاهی آماری به پدیده مهاجرت 
نیز نشــان می دهد که وضعیت اقتصاد کشــور، تاثیر مســتقیمی بر میل به 
مهاجرت در میان گروه های مختلف اجتماعی دارد. رصدخانه مهاجرت ایران، 
وابسته به پژوهشکده سیاست گذاری دانشگاه صنعتی شریف پیمایش های 
مختلفی در خصوص مســئله مهاجرت انجام داده اســت که نتایج آن ها نیز 
در اختیار عموم مردم قرار می گیرد. بخشی از این پیمایش ها مربوط به میل 
مهاجرت در میان اقشــار مختلف است. این شاخص میل به مهاجرت نیز با 
پرسش های مختلفی سنجیده می شود. در بخشی از نتیجه یک پیمایش این 
رصدخانه که در شــهریور ۱۴۰۰ منتشر شده، آماری مربوط به تاثیر تحولات 
اقتصادی سال های اخیر بر شاخص میل به مهاجرت وجود دارد. جامعه آماری 
این پیمایش »پزشکان و پرستاران« و »دانشجویان و فارغ التحصیلان« هستند.  
در پاسخ به این پرسش که »اثرات اقتصادی ناشی از تورم چه میزان بر میل به 
مهاجرت شما تاثیر داشته است؟«، ۷۳ درصد پزشکان و پرستاران پاسخ شان 
»بسیار زیاد« بوده است. ۵۹ درصد فارغ التحصیلان و دانشجویان نیز پاسخ 
مشابهی داده اند. در پاسخ به پرسش دیگری مبنی بر اینکه »اثرات اقتصادی 
ناشــی از تحریم ها به چه میزان بر میل به مهاجرت شما تاثیر داشته است؟« 
نیز 6۳ درصد پزشکان و پرستاران و ۵۱ درصد دانشجویان و فارغ التحصیلان 
پاسخ شان »بسیار زیاد« بوده است. بنابراین، باید بر این حقیقت پافشاری کنیم 
که عواملی مثل ثبات اقتصادی که خود عواملی تاثیرگذار بر مسائل دیگر مثل 
امنیت شغلی، امنیت روانی و... هستند، شاید دلیل اصلی مهاجرت نباشند 
اما به طور قطع نمی توان آن ها را از این فهرســت خط زد. حالا ســوال اصلی 
این است که دولت سیزدهم در دوسال ونیم گذشته که تمام امکانات کشور را 
در اختیار داشــته و قول بهبود اوضاع، بدون توجه به حقیقتی به نام تحریم و 
فشارهای بین المللی را به مردم داده، برای از بین بردن این زمینه ها دست به 
چه اقداماتی زده است؟ پاسخ به این سوال در زندگی تک تک ما مشهود است.

با مهاجرت سرمایه های عظیمی از دست می رود �
تقی آزادارمکی، جامعه شناس در واکنش به اظهارات 
رئیس مرکز بررســی های استراتژیک ریاست جمهوری 
درباره علل مهاجرت، با بیان اینکه ظاهر امر این طور به 
نظر می رســد کــه علت اصلــی مهاجرت هــای اخیر 

احمد عربانی

ایرانیان، مسئله اقتصاد است، به هم میهن گفت: »هر کدام از شاخص های 
اقتصادی را نگاه کنید، نه تنها ثبات نیست، بلکه مسیر معکوس دارد. نرخ 
بیکاری نخبگان و کارشناســان و صاحبان تخصص را نگاه کنید، بســیار 
نگران کننده است. در حال حاضر اوضاع اقتصادی نابسامان است. افرادی 
که مهاجرت می کنند، از عامل دیگری غیر از اقتصاد نیز رنج می برند که باید 
آن را نابسامانی اجتماعی بدانیم. یعنی افراد مهاجرت می کنند زیرا حس 
می کنند به آنها توجه نمی شــود. این مربوط به ضعف ســاختار سیاسی، 
نهادهای مدیریتی کشور و ناکارآمدی دولت است که باید به مردم و مسائل 
آن ها اعتنا شود. برای نمونه در شرایط بحران اقتصادی، باید به مردم بگویند 
که وضع اقتصاد بد است اما در حال بهبود یافتن است و ما مسئولان در این 
شــرایط اقتصادی از مردم حمایت می کنیم. یا اعلام شــود که شما مردم 
متعلق به این جامعه هســتید اما در چند ســال اخیر یک صدا از جایی در 
حمایت از مردمی که از بی اعتنایی رنج می برند، نشنیده ایم. این دردی است 
که مردم را به مهاجرت تشویق می کند تا به جایی بروند که دیده شوند. جایی 
که به حساب بیایند.«  این استاد دانشگاه تهران درباره آثار تداوم مهاجرت در 
کشور، گفت: »وضع موجود جامعه ما نا بهنجار است. حتی نزدیک به هنجار 
نیست و این موجب شده تا شاهد ایجاد نابهنجاری های جدیدی باشیم. این 
وضعیت، منجر به تولید وضعیت نابهنجاری ســاختاری نیز می شــود. در 
چنین شرایطی، مهاجرت امر طبیعی است. در حال حاضر، این ایدئولوژی 
در حال تولید اســت که مهاجرت خوب اســت و الزام های خروج را فراهم 
می کند. زمانی فرد مهاجر  احساس گناه می کرد زیرا سرمایه اش را از کشور 
می برد اما امروز فرد مهاجر از مهاجرت خود حس خوبی دارد. به همین دلیل 
است که امروز تنها مهاجرت نخبگان را  شاهد نیستیم، امروز هر کسی بتواند 
می رود. در پژوهش ها نیز وقتی نظر مردم در خصوص مهاجرت پرســیده 
می شود، بخش زیادی از آن ها می گویند اگر بتوانیم مهاجرت می کنیم. با 
ادامه این روند، جامعه از اشخاص مؤثر خود تهی می شود.« آزادارمکی در 
ادامه، مسئله عِرق ملی را مطرح کرد و ادامه داد: »این وضعیت موجب شده 
تا مردم تصویر دیگری از عِرق ملی پیدا کنند که با تصویر پیشین تفاوت دارد. 
امروز به خاطر تعداد زیاد ایرانیان خارج از کشور، پدیده ای به نام ایران فراتر 
از مرزهای جغرافیایی در حال شکل گیری است. مفهومی در جهان تولید 
شده که در حال گسترش است. بسیاری از ایرانیانی که ایران را ترک کردند، 
فرهنگ و مناسبات شــان را نیز با خود بردند. چرا آن ها به شــهرهایی مثل 
تورنتو، ونکوور، برلین، لندن، پاریس می روند؟ به این دلیل که ایرانی ها پیش 
از این در این شــهرها اجتماعات و انجمن هایی را شــکل  داده اند و حضور 
داشــته و دارند. ایرانی ها در این شهرها فعالیت  تجاری، اجتماعی و مراکز 
دینی دارند. جامعه ایرانی خارج از مرز در حال توسعه است و با این وضعیت، 
عرق ملی آسیب نمی بیند. ایرانی ها خارج از مرز هستند، اما ایرانی باقی 
می مانند. بعد منفی این پدیده نیز این است که سرمایه انسانی و مادی از 
کشــور خارج شده و بازگشت آن، دور از انتظار است.«   او با بیان اینکه بُعد 
مثبت دیگر آن نیز این است که مفهوم و معنای جدیدی از زیست و فرهنگ 
ایرانی تولید می شــود که سازگار با جهان است،  تصریح کرد: »تاریخ نشان 
می دهد که ایرانی ها در هیچ زمانی ضدجهان نبوده اند، بلکه همیشــه در 
جهان تعریف شده اند. ایرانی ها مردمی هستند که با جهان ستیز ندارند. 
وقتی چنین پدیده ای شــکل بگیرد و ساختار نیز ارتباطی میان این ایران 
درون مرزها با ایران فراتر از مرزها برقرار کند، بسیاری مسائل حل می شود. 
آقای خاتمی می گفت ایران برای همه ایرانیان است. یعنی این ایران کوچک 

با آن ایران بزرگ، یک پدیده واحد است.«  
این جامعه شناس معتقد است، چنانچه مسئولان کشور به هوش باشند و 
بدانند که چه سرمایه ای )از لحاظ مادی و معنوی( بیرون از ایران وجود دارد، 
باید سعی کنند ارتباطی درون این پدیده به وجود بیاورند. عدم تعارض میان 
دو طرف و ارتباط متقابل، گشایش های مختلفی حتی در مسئله اقتصادی 

برای کشور به وجود می آورد.

منافع ملی خود هستند و شاید وزیر اقتصاد تصمیم دارد از این طریق باب مذاکره 
را باز کند. باتوجه به اهمیت عضویت کشورها در FATF مسئولان باید بدانند که 
هیچ گشایشی در شرایط اقتصادی کشور در صورت تداوم حضور در لیست سیاه 
این گروه ویژه مالی نخواهد داشت.« این اقتصاددان با اشاره به اینکه فشارهای 
اقتصادی به اشکال مختلف به کشور وارد می شود،  اعلام کرد: »در حال حاضر 
کسری بودجه فشــار مضاعفی به مســئولان برای اداره امور وارد کرده است و 
موجب شده حتی در تامین حقوق بازنشستگان ناتوان باشند. این وضعیت در 
سال آینده در صورتی که وضعیت کنونی ادامه یابد، تشدید می شود. به همین 
دلیل مسئولان می خواهند موضوع را مجدداً و به صورت محترمانه بررسی کنند 
که امیدوارم این شروعی برای رفع خروج ایران از لیست سیاه FATF باشد.« او 
معتقد است، هرچه دیرتر به FATF بپیوندیم، مردم نه مسئولان فشار بیشتری 
را باید تحمل کنند. هیچ گاه مقامات مسئول و ارشد کشور با تشدید تحریم ها 
دچار مشــکل نشده اند و دغدغه  ای نداشتند اما این مردم عادی هستند که با 
اعمال تحریم ها یا عدم پیوستن به FATF ناچارند، تورم و نابسامانی های بسیاری 
را تحمل کنند. صرف نظر از اینکه مسئولان چه می خواهند باید آنها بدانند که 
صبر مردم به سر آمده و فشارهای اقتصادی بسیار شدید شده است و ادامه آن 
می تواند نارضایتی عمومی را تشدید کند. این وضعیت برای مسئولان پسندیده 
نیست.« این اقتصاددان در پاسخ به این سوال که می توانیم امیدوار باشیم که با 
تغییر نگاه دولت نسبت به FATF رویکرد نهادهای بالادستی نیز به این موضو ع 
مثبت شود؟ تاکید کرد: »فارغ از اینکه نیت مسئولان چیست، فشار اقتصادی 
و مشکلات متعاقب عدم پیوستن به FATF در کشور به اندازه ای افزایش یافته 
است که عقل سلیم، وظیفه انسانی و اخلاقی مسئولان حکم می کند که برای 
رفع مشــکلات مردم چاره  اندیشــی کنند. بنابراین پیوستن به FATF یک امر 
اجتناب ناپذیر است، مگر اینکه مسئولان در پی ادامه دادن به این رویه ها باشند 
و به خواست و مطالبات مردم اهمیت ندهند. امیدوارم که مسئولان سیاست ها 
و نظرات خود را نســبت به پیوستن FATF اصلاح کنند و عضویت در FATF را 
بپذیرند تا بسیاری از مشکلات اقتصادی و محدودیت های مالی سرمایه گذاران 
داخلی و خارجی مرتفع شــود. در غیراین صورت مشــکلات اقتصادی کشور 
عمیق تر می شود. اگر مسئولان بخواهند گامی در راستای اصلاح امور بردارند 
باید در این زمینه جدی باشــند بنابراین امیدوارم این نامه اعتراضی در جهت 

تقاضا برای خروج ایران از لیست سیاه و عضویت در FATF باشد.«


